
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 189

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12526 del 06/12/2021

OGGETTO: D. LGS 152-06 E SS.MM. E II. ART. 208 - RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE 
UNICA ALL'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO AUTODEMOLIZIONE MESSA IN SICUREZZA 
RECUPERO DEI MATERIALI DEI VEICOLI A MOTORE RILASCIATA CON DDG N 20596 DEL 
04.12.2008 IN SEGUITO A GIUDIZIO DI COMPATIBILITA' AMBIENTALE DI CUI AL DDG N 
12853 DEL 16-07-2008 SEDE LEGALE E OPERATIVA: C.DA NUCLEO FIUMARELLA N. 233, 
NEL COMUNE DI CROSIA (CS). DITTA AUTOSERVICE DI FEDERICO CATALDO E C. SNC - 
LEGALE RAPPRESENTANTE FEDERICO CATALDO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss. mm. ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss. mm. ii., recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss. mm. ii., recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R n. 271 del 28.9.2020, recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche al 
Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s.m.i.”;

• la L.R. n. 14 del 22.06.2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito 
della legge 7 aprile 2014, n. 56”, con cui è stato istituito, fra l’altro, in attesa della conclusione del complesso iter 
normativo di riordino delle funzioni in applicazione a quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 
56 del 07/04/2014, la riassunzione da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle Province 
in applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il  D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il  quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito l’incarico, di  
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

• il DDG n. N. 11493 del 10/11/2021 di conferimento incarico di reggenza del settore valutazioni e autorizzazioni 
ambientali - sviluppo sostenibile Edith Macrì;

• la nota prot. n. 351097 del 29/10/2020 di assegnazione al funzionario Antonino Votano della responsabilità al fine 
del completamento dell’iter autorizzativo;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;

• il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.”;

• il D.M. Ambiente 05/02/98 e ss. mm. ii. sul recupero in procedura semplificata di rifiuti non pericolosi;

• il  D.  Lgs.  17  marzo  1995  n.  230  e  ss.  mm.  ii.  "Attuazione  delle  direttive  89/618/Euratom,  90/641/Euratom, 
92/3/Euratom e 96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti";

• il D.M. Ambiente 5 maggio 2010;

• il D.M. Ambiente 24 giugno 2012;

• il Regolamento Regionale n. 3 del 04/08/2008 e ss.mm. e ii.;

• la Delibera di G.R. Calabria n. 427 del 23/06/08 “Disciplina delle garanzie finanziare previste per le operazioni di 
smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica dei siti contaminati”.

PRESO ATTO:
- che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Politiche dell’Ambiente della Regione Calabria, n. 12853 

del 16/09/2008 è stato acquisito il giudizio favorevole di compatibilità ambientale a seguito di procedura di V.I.A. 
per il progetto relativo all'impianto di autodemolizione e recupero di materiale ferroso e metallico localizzato alla 
c.da Fiumarella  nel  Comune di  Crosia  (CS),  committente  sig.  Federico Cataldo rappresentante legale  della 
società Autoservice di Federico Cataldo & c. snc;

- che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Politiche dell’Ambiente della Regione Calabria n. 20596 
del 04/12/2008, è stata rilasciata l’autorizzazione all’esercizio di un impianto di autodemolizione con sede legale 
in contrada Nucleo Fiumarella, 223 - 87060 Crosia (CS);

PREMESSO CHE, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:
- la ditta “Autoservice di Federico Cataldo & c. snc”, con nota acquisita al prot. SIAR n. 413712 del 05/12/2018, ha 

inoltrato istanza di  rinnovo dell’Autorizzazione Unica,  ai  sensi  dell’art.  208 del  D.  Lgs.  152/2006 e smi,  per 
l’esercizio dell’impianto di cui sopra;

-  con  nota  prot.  SIAR  n.  414412  del  05/12/2018,  veniva  comunicato  l’avvio  del  procedimento  per  il  rinnovo 
dell’autorizzazione ai sensi degli art. 6, 7 della L. 241/90 e dell’art. 208 comma 3 del D. Lgs. 152/06;

- con nota prot. n. 269833 del 22/07/2019, è stata indetta apposita Conferenza di Servizi in ai sensi dell’art. 14 e ss. 
della Legge 241/90 e dell’art. 208 comma 3 del D. Lgs. 152/06, individuando i soggetti da invitare e le relative 
modalità di espletamento;

- si sono tenute sei sedute per la Conferenza dei Servizi: la prima il 16/05/2019; la seconda il 19/09/2019; la terza il 
26/11/2019; la quarta il 17/06/2020 (rinviata la data del 10/03 causa COVID-19); la quinta il 24/09/2020 ed infine 
la sesta il 30/10/2020. A causa delle restrizioni per il COVID 19 ed al conseguente blocco delle attività da parte di 
alcuni Enti partecipanti, i lavori della conferenza hanno subito rallentamenti.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Nel corso della prima seduta del 16/05/2019, sono pervenuti:
- Parere positivo del Servizio di Prevenzione, Igiene e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPISAL) prot. n. 55008 

del 02/05/2019, acquisito al prot. n. 173495 del 06/05/2019;
-  Pareri  con  prescrizioni  del  Dipartimento  Provinciale  ARPACAL di  Cosenza  acquisiti  al  prot.  n.  189438  del 

16/05/2019, prot. n. 18973 del 16/04/2019 del servizio agenti fisici; prot. n. 22479 del 09/05/2019 del servizio 
Aria;

- Parere di non assoggettabilità al DPR 151/2011, del Comando Provinciale Vigili del Fuoco Cosenza, prot. n. 5649 
del 15/05/2019, acquisito al Siar prot. n. 191117 del 17/05/2019;

Nel corso della seconda seduta del 19/09/2019, sono pervenuti i seguenti pareri:
- Parere favorevole rilasciato dal Comune di Crosia, prot. n. 21631 del 18/09/2019, acquisito al prot. SIAR n. 324399 

del 19/09/2019;
- Nota prot. 42472 del 09/09/2019 del servizio tematico suolo e rifiuti del Dipartimento Provinciale Arpacal, acquisita 

con il prot. n. 324660 del 19/09/2019, relativa all’attività ispettiva presso lo stabilimento all’esito della quale non 
si rilevano difformità rispetto al provvedimento di autorizzazione;

- Nota prot. 42707 del 09/09/2019 del servizio tematico radiazioni e rumore del Dipartimento Provinciale Arpacal, 
acquisita al prot. n. 312119 del 09/09/2019,relativa alle modalità per eseguire lo studio acustico;

Nel corso della quarta seduta del 17/06/2020, sono pervenute le seguenti note:

- Parere positivo del Servizio di Prevenzione, Igiene e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPISAL) prot. n. 53571 
del 09/06/2020, acquisito al prot. n. 190228 del 10/06/2020;

Nel corso della quinta seduta del 24/09/2020, sono pervenute le seguenti note:
- Elaborati integrativi acquisiti al prot. n. 302410 del 22/09/2020 (autorizzazione alla posa in opera della condotta di  

scarico con autorizzazione comunale; planimetrie; relazione integrativa rifiuti e scarico acque);
- Pareri positivi del Dipartimento Provinciale ARPACAL di Cosenza acquisiti al prot. n. 305408 del 24/09/2020, prot.  

n. 18973 del 16/04/2019 del servizio agenti fisici (purché non siano compresi veicoli militari); prot. n. 33512 del 
24/09/2020 del servizio Acque;

- Prot. n. 21514 del 23/09/2020 del Comune di Crosia, acquisita al prot. n. 305491 del 24/09/2020, con il quale il 
responsabile tecnico certifica che l’area occupata dallo stabilimento in oggetto non ricade in aree di salvaguardia 
delle risorse idriche di cui al DPR 236/88 ed all’art. 13 della LR n. 10/97;

Nel corso della seduta conclusiva del 30/10/2020, sono acquisite le seguenti note:
- Parere positivo con prescrizioni del servizio suolo e rifiuti del dipartimento provinciale Arpacal di Cosenza, prot. n. 

37868 del 29/10/2020, acquisito al prot. n. 352870 del 30/10/2020;
- Parere Favorevole allo scarico all’interno del corpo recettore delle acque meteoriche provenienti  dalle aree di 

lavorazione dell’impianto, prot. n. 350370 del 28/10/2020 del Settore Regionale “Gestione Demanio Idrico”;
- Parere positivo del Servizio di Prevenzione, Igiene e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPISAL) prot. n. 55008 

del 02/05/2019, acquisito al prot. n. 173495 del 06/05/2019;
- Parere favorevole allo scarico nel torrente Fiumarella con prescrizioni, dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza 

prot. n. 35399 del 30/10/2020, acquisito al prot. n.353273 del 30/10/2020;
- Parere favorevole prot. n. 188582 del 15/05/2019 del Dipartimento Regionale Agricoltura;

CONSIDERATO CHE, nessuna modifica o variazione è richiesta rispetto a quanto valutato in sede di VIA di cui al 
DDG n. 12853 del 16/09/2008 e autorizzato con DDG n. 20596 del 04/12/2008;

TENUTO CONTO CHE la ditta ha adempiuto a quanto previsto dalla L.R. 25/2018;

DATO  ATTO  della  richiesta  alla  Prefettura  di  Cosenza  prot.  n.  PR_CSUTG_Ingresso_0123289_20211122  del 
22/11/2021, della comunicazione ai sensi dell'art. 87 del D. Lgs. 06/11/2011 n. 159 e s.m.i.;atteso che la ditta ad oggi  
risulta in ogni caso in corso di esercizio in proroga ai sensi art 208 del dlgvo 152/2006 comma 12 e che pertanto si  
adotta il presente provvedimento sotto condizione risolutiva espressa in caso di pervenuto risocntro positivo
VISTA la polizza fideiussoria per cauzione della Soc. Elba Assicurazioni S.p.A. n. 1455292 codice controllo n. 72, 
rilasciata dalla Agenzia di “Falzarano - Airola”, per la somma garantita di euro 37.140,00, con effetto dal 30/05/2019 al 
30/05/2029;
VISTA la nota prot. n. 520974 del 01/12/2021, con la quale l’ufficio competente ha comunicato rideterminandolo 
l’importo della polizza, in euro 58.140,00 e che  pertanto  l’esercizio dell’attività è subordinato alla prestazione delle 
garanzie finanziarie ai sensi e con le modalità previste dall’allegato A alla Delibera di G. R. n° 427/08, per il quale la 
Ditta ha stipulato apposita garanzia fideiussoria per un importo pari ad euro 37.140, 00 e oggi rideterminata in euro 
58.140, 00 al fine di assicurare la copertura di eventuali danni alla salute dei cittadini e/o dell’ambiente;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, alla stregua della verifica della completezza e correttezza del 
procedimento rese dal medesimo, sulla scorta dell’istruttoria del competente Ufficio Operativo preposto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Di  richiamare  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  ed  in  questa  parte 
integralmente trascritta;

Di rinnovare, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06, alla Ditta “Autoservice di Federico Cataldo & c. snc” – Legale 
Rappresentante: Federico Cataldo – sede legale e sede operativa localizzata alla c.da Nucleo Fiumarella n. 233, 
nel  Comune di  Crosia  (CS) -  C.  F.  FDRCLD71T25B774K -  (P.  IVA:  02253570788) iscritta  al  Registro delle 
Imprese della CCIAA di CS n. 153246, l’autorizzazione all’esercizio di un impianto di autodemolizione e recupero 
di  materiale  metallico,  descritto  nell’allegato  A (descrizione  impianto  estrapolato  dagli  elaborati  progettuali 
proposti dalla ditta) per lo svolgimento delle operazioni di recupero sui veicoli fuori uso (codice CER 16.01.04) per 
come dettagliato nell’allegato B, nel rispetto delle condizioni e prescrizioni indicate nell’Allegato C (condizioni e 
prescrizioni), allegati tutti che sono  parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che:
- ferma restando l'applicazione delle norme sanzionatorie di cui al titolo VI della parte quarta del D. Lgs 152/06, in 

caso di  inosservanza delle  prescrizioni  dell'autorizzazione l'autorità  competente procede,  secondo la gravità 
dell'infrazione, a quanto previsto dall’art. 208 del D.Lgs. 152/06, comma 12 bis punti a, b e c;

- tutti gli organi di controllo preposti, secondo le vigenti normative, sono autorizzati ad effettuare presso l’impianto in 
oggetto tutte le ispezioni che riterranno necessarie per accertare il rispetto della presente autorizzazione e della 
normativa vigente;

- l’attività di controllo è, altresì, espressamente esercitata dalla Provincia, competente per territorio, in riferimento al 
D. lgs. 152/2006 e ss. mm. e ii.;

- la mancata osservanza delle condizioni/prescrizioni contenute nell’Allegato C può determinare la sospensione o la 
revoca della presente autorizzazione, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dalla Parte V del D.lgs. 152/06 
e ss.mm.ii.;

-  le  prescrizioni  dell'autorizzazione  possono essere  modificate  nel  caso di  condizioni  di  criticità  ambientale  e/o 
tenendo conto dell'evoluzione delle migliori tecnologie disponibili come stabilito dall’art. 208, comma 12, del D. 
Lgs. 152/2006 e s. m. i. e nel rispetto delle garanzie procedimentali di cui alla L. 241/1990;

- il presente provvedimento ha validità pari a 10 anni dalla sua emissione. L’eventuale istanza di rinnovo dovrà 
essere presentata alla Regione Calabria almeno centottanta giorni  prima della sua scadenza e, in tal  caso, 
l’attività può essere proseguita fino alla decisione espressa, previa estensione delle garanzie finanziarie prestate;

-  ogni  modifica  all’impianto,  dovrà  essere  preventivamente  comunicata  dalla  Ditta  all’Autorità  competente  e 
preventivamente autorizzata;

-  qualunque  difformità  e/o  dichiarazione  mendace  nella  documentazione  tecnica/amministrativa/progettuale 
presentata, da parte del  proponente e/o dei  dichiaranti/tecnici  progettisti  (che hanno redatto e sottoscritto la 
medesima  documentazione,  secondo  i  rispettivi  profili  di  competenza)  e,  altresì,  che  la  violazione  delle 
prescrizioni impartite, inficiano la validità del presente atto;

-  è  stata  effettuata  richiesta  alla  Prefettura  di  Cosenza  prot.  PR_CSUTG_Ingresso_0123289_20211122  del 
considerato che ad oggi l’esercizio dell’attività è in stato di proroga ex art. 208 si adotta il presente provvedimento 
sotto condizione risolutiva espressa che  in caso di esito positivo si procederà all’immediata revoca.

Di disporre che:
- l’esercizio dell’attività è subordinato alla prestazione delle garanzie finanziarie ai sensi e con le modalità previste 
dall’allegato A alla Delibera di G. R. n° 427/08, per il quale la Ditta ha stipulato apposita garanzia fideiussoria per un 
importo pari ad euro 37.140, 00 e che è stata successivamente rideterminata dall’ufficio per un importo pari ad euro 
58.140, 00 al fine di assicurare la copertura di eventuali danni alla salute dei cittadini e/o dell’ambiente derivante 
dall’esercizio, dalla chiusura, dalla messa in sicurezza e ripristino del sito oggetto della presente autorizzazione, al 
momento dell’effettivo esercizio dell’impianto;
- le garanzie di cui al precedente punto prestate a favore della Regione Calabria, dovranno essere adeguate prima 
dell’esercizio  dell’attività  autorizzata  col  presente  provvedimento  alla  tempistica  prevista  dalla  presente 
autorizzazione che ha durata di 10 anni dall’emanazione del presente atto, eventualmente conformando quella già in 
possesso della ditta trasmettendo copia al presente ufficio;
- per quanto non espressamente richiamato nel presente atto, si rimanda al contenuto del D. Lgs. 152/2006 ed alle 
altre norme in materia di tutela ambientale, della salute pubblica e di sicurezza dei luoghi di lavoro con particolare 
riferimento a quanto contemplato nel D. Lgs. 81/08 e nella normativa antincendio DPR 151/2011;
Di notificare il presente provvedimento a:

Autoservice di Federico Cataldo & c. snc;
A.R.P.A. Cal. – Dipartimento Provinciale di Cosenza;
A.S.P. di Cosenza – Dipartimento di Prevenzione;
Comune di Crosia (CS);
Amministrazione Provinciale di Cosenza;
I.S.P.R.A. (tramite il catasto telematico);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria, 
entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, 
a cura del Dipartimento proponente.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a 
cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VOTANO ANTONINO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


